
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº 45 DE 14 DE MAIO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ EDMAR LOPES GREGÓRIO DA 
SILVA matricula nº 3277976/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na Divisão de Recursos Humanos, 
30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 02 a 31/05/2013, 
correspondente ao triênio 26/11/1999 a 25/11/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526416
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 011/2013-DTT

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 1
Data de Assinatura: 19/04/2013
Justifi cativa: Para execução dos serviços de sinalização na PA-
444.
Valor: 0,00
Vigência: 20/04/2013 a 20/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          Estadual
Contratado: SINAMAZON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mariz e Barros, Bairro: Pedreira, 1298
CEP. 66080-660 - Belém/PA
Telefone: 9132661231 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526450

PORTARIA Nº 199 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes usando das suas 
atribuições, e considerando que a servidora Alba Lúcia Ferreira 
de Oliveira, foi nomeado para exercer Chefe da Divisão de 
Contabilidade, publicado no DOE nº 32.394 de 10.05.2013;
RESOLVE:
I- CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 45 de 08.05.2009, que 
concedeu Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% 
(setenta por cento) do vencimento base  à servidora ALBA LÚCIA 
FERREIRA DE OLIVEIRA matricula nº 3274870/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Contabilidade, lotada na Divisão de 
Contabilidade,  a contar de 30/04/2013.
II- CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora CLIVIA 
CORDEIRO matricula nº 5085543/7, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Contador, lotada no Departamento 
de Finanças, a contar de 01/05/2013. 

PORTARIA Nº 200 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2013/198536;
RESOLVE:
REVOGAR, na PORTARIA Nº 46/SETRAN de 12.03.2007, 
publicada no DOE nº 30.882 de 13.03.2007, a cessão do servidor 
ANTOMILO GAMA VIDAL, matricula nº 3278107/1, ocupante 
do cargo de Marinheiro Fluvial de Convés, para a Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Arari com ônus para a SETRAN, a 
contar de 01.05.2013.

PORTARIA Nº 201 DE 13 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das 
atribuições legais, e; Considerando o processo nº 0001340-
06.2011.814.0070, referente a Gratifi cação de Tempo Integral, 
que está subjudici; 
R E S O L V E:                                 
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 163 de 22 de abril de 2013, publicado 
no DOE nº 32.387 de 30.04.2013, o servidor Benedito Jorge 
da Cruz Carmo, matricula nº 2024152/1, cargo de Auxiliar de 
Administração, lotado no 4º Núcleo Regional – Abaetetuba.

PORTARIA Nº 202 DE 14 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, considerando o falecimento do 
servidor Pedro Gonçalves Pinto, conforme declaração de óbito nº 
18408643, fi rmado pelo Ministério da Saúde; 
R E S O L V E:                                 
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 127 de 06.11.2001, 
publicada no DOE nº 29.573 de 07.11.2001, que designou o 
servidor PEDRO GONÇALVES PINTO matricula nº 2045036/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Operador, para exercer a 
função gratifi cada, código FG-04 de Chefe da Terceira Residência 
Regional de Conservação do 7º Núcleo Regional, a contar de 
30/09/2012, para fi ns de regularização funcional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526467
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 012/2013-DTT

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 1
Data de Assinatura: 20/04/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo para execução dos serviços 
de sinalização na Rodovia PA-412- Vigia.
Valor: 0,00
Vigência: 20/04/2013 a 20/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          Estadual
Contratado: SINAMAZON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mariz e Barros , Bairro: Pedreira, 1298
CEP. 66080-660 - Belém/PA
Telefone: 9132661231 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526603

PORTARIA: 204/2013
Objetivo: Orientação técnica para a escolha do Sitio Aeroportuário 
do Município de Muaná.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20353911/ANTONIO NOÉ CARVALHO DE FARIAS (Engenheiro 
Civil) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526329

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF nº 069/2010 
até 31 de março de 2014, aprovado pelo Edital 015/2009 - 
REDEBIO.
Contrato: 69
Exercício: 2010
Contratado: ALBERDAN SILVA SANTOS
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 00
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017999 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526045

Tornar sem efeito os Termos das publicações n° 524887 e 524891 
referente as Portarias 068 e 069/2013-GP respectivamente, 
publicadas no DOE n° 32.396 de 14/05/2013. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526072

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 16/05/2013 a 14/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do Contrato n° 16/2012-CPH.
Contrato: 16
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373520000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: SMP FIGUEIREDO EIRELI
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 676
CEP. 66040-282 - Belém/PA
Complemento: SALA 01
Telefone: 9181419388 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526362

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/10/2012
Valor: 51.500,00
Vigência: 03/10/2012 a 03/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da CLÁUSULA QUINTA do Contrato nº 
058/2012-SEEL, para aditamento do valor dos serviços, tendo 
acréscimo de 25% (Vinte e cinco por cento), correspondente ao 
valor de R$ 51.500,00 (Cinquenta e um mil e quinhentos Reais), 
conforme o art. 65, §1º da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
Contrato: 58
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EVENTOS S A LTDA - ME
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 113
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 9132247641 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 526083

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00532
Valor: 400,00
Data: 08/05/2013
Vigência: 08/05/2013 a 08/05/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
- IOEPA, PARA AQUISIÇÃO DE UM ASSINATURA ANUAL DO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526117

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2013

Objeto: Contratação de serviço de locação de van (02 veículos), 
no período de 01 de julho a 06 de outubro para as atividades 
referente à pré-produção, realização e pós-produção do XII 
Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
16/05/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526168

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2013/78113. 
O Presidente da Comissão Processante, designada pela PORTARIA 
Nº 091/13 – GAB/SECULT, de 10 de abril de 2013, publicada no 
Diário Ofi cial Nº 32.374, de 11 de abril de 2013.


